o Fon DI - Ministero dellistruzione, dell'Universith e della Ricerca
" . ¥ N Dipartimento per la
" . \y ¥ D.G. per gli Affari Internazionali - Ufficio IV
Wk ITRUTTU a n LI ) Ly Programmazione @ gestione dei fondi strutturall europei
* i & nazionali per lo sviluppo e |a coeslone soclale
Unione Europea EUROPEI 2007-2013  wws

!
[
CQMPETE NZE PER LO SVILUPPO lF-SF_ AMH!EN Tl PER L’ APPRENDI MENTO {FF"F%J !

MIUR

.Zf?/e(fo ijm,f(ua((/r; (/{ Jﬁ(wm(wf(mm;?(’, .%Ift’) YOI € J%) Lecercer / (Awa/? Ut
(ﬂ)

Sestrane %5/(14;'@9:34@‘((-%%142

Firenze, 29 marzo 2013
Decreto n. 129

AVVISO DI SELEZIONE
OGGETTO: Selezione pubblica mediante procedura comparativa per titoli per il
conferimento di incarichi di prestazione d’opera ad esperti qualificati nei Moduli del
progetto “PON Lingua, Letteratura ¢ Cultura in una Dimensione Europea A.S.
2010-2013” (B-10-FSE-2010-2) relativi alla formazione dei docenti di lingua Italiana
della scuola primaria per Despletamento di specifiche attivita di supporto
all’esecuzione del Progetto.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione dell’Universita e della Ricerca —
Dipartimento per la Programmazione - Direzione Generale per gli Affari Internazionali —
Uff. IV — Programmazione e Gestione dei Fondi Strutturali Europei e Nazionali per lo
Sviluppo e la Coesione Sociale di approvazione dell’offerta tecnica ed economica ed
affidamento all’ANSAS dell’incarico per progetti, rientranti in Piani Operativi Nazionali
FSE “Competenze per lo sviluppo”, volti alla formazione del personale docente e di
sperimentazione di nuove metodologie per 1’apprendimento per gli AA.SS 2010/2013
Prot. N. AOODGA1/12730 del 28.10.2010;
CONSIDERATO che nell’ambito degli affidamenti dei progetti rientranti in Piani
Operativi Nazionali FSE “Competenze per lo sviluppo”, volti alla formazione del
personale docente di cui sopra, rileva in particolare per quel che qui interessa il progetto
PON Lingua, Letteratura e Cultura in una dimensione europea I1I annualita;
VISTE le “Linee Guida per I’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali
Europei 2007 — 2013 da parte degli Enti in house del MIUR” del Ministero dell’Istruzione
dell’Universitd e della Ricerca — Dipartimento per la Programmazione - Direzione
Generale per gli Affari Internazionali — Uff. IV - Programmazione e Gestione dei Fondi
Strutturali Europei e Nazionali per lo Sviluppo e la Coesione Sociale con cui si individua
il sistema complessivo degli adempimenti, regole e procedure cui si dovranno attenere gli
enti in house del MIUR per la corretta gestione degli interventi realizzati in ambito PON
trasmesse con nota prot. n. AOODGA1/4564 del 01 Aprile 2011;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 19, comma 1, “Razionalizzazione della spesa
relativa all'organizzazione scolastica” del D.L. n. 98/11, convertito con modificazioni
dalla L. n. 111/11 dal 01 settembre 2012 é stato previsto il ripristino dell'lstituto nazionale

INDIRE — Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 — 50122 Firenze

C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 — www.indire. it



Ministero dell'lstruzione, delf Universita e della Ricerca 5
Dipartimento per la [
D.G. per gli Affari Intarnazionali - Ufficio IV

Programmazicne e gestions dei fondi strulturali suropei

‘@ nazionali per lo sviluppo e |a coeslone soctale

Unione Europea EUROPEI 2007-2013 MIUR

| COMPETENZE PER LO SVILUPPO (FSE) - AMBIENTI PER L' APPRENDIMENTO (FESR)

R R === S |

g§ JTRUTTURALI

-

L3 i . Pl : i . ¢ : T . & .
.Z{?ﬁ.do Sawionale di %cwme—yzﬁwwvw, Shomovanione o Ricoron Cduoative

2 o ) )
D//(J-;sﬁane g}}ﬁf}rﬂdnﬂﬂ/e

di documentazione, innovazione e ricerca educativa (INDIRE), quale ente di ricerca con
autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che
subentra senza soluzione di continuita alle funzioni istituzionali e attivita tutte gia affidate
alla soppressa Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’ Autonomia Scolastica;
VERIFICATA preliminarmente I’'impossibilita di garantire la corretta esecuzione del
Progetto con le sole professionalita interne all’Ente, considerato che allo stato attuale non
dispone di personale a tempo indeterminato;

DECRETA

¢ indetta una selezione pubblica mediante procedura comparativa per titoli per il
conferimento di incarichi di prestazione d’opera ad esperti qualificati nei moduli del
Progetto “PON Lingua, Letteratura e Cultura in una Dimensione Europea A.S. 2010-
2013 relative alla formazione dei docenti di Lingua Italiana della Scuola Primaria per
I’espletamento di specifiche attivita di supporto all’esecuzione del Progetto.

Art. 1. Finalita della selezione

Il presente avviso € rivolto all’individuazione di esperti disciplinari specializzati nei
singoli moduli del Progetto relativi alla formazione dei docenti di Lingua Italiana per la

realizzazione di percorsi didattici per i docenti della scuola primaria.

Le candidature dovranno essere proposte per un massimo di due moduli dell’offerta formativa

tra quelli indicati nella tabella seguente.

Numero | Argomento Conoscenze richieste

Mod. 5 | Grammatica Solide conoscenze, su basi di linguistica
Mod. 6 | dell’italiano (modello | generale, nei campi della fonologia dell’italiano
valenziale) e Lessico e | (strutture fonologiche della lingua italiana;
dizionari dell’italiano rapporto tra fonemi e grafemi nella grafia storica
italiana; prosodia; nozioni basilari per il
riconoscimento delle interferenze tra dialetti e
lingua italiana) e della semantica e del lessico
(organizzazione del lessico, campi semantici,
processi di derivazione e composizione; rapporti
di sinonimia e antonimia; tratti semantici;
lessicografia).

INDIRE — Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 — 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 — www.indire.it



Ministero dell'istruzione, dell Universita e della Ricarca
Dipartimanto per la

D.G. per gli Affarl Intemazionall - Ufficia IV
Programmazione e gestione dai fondi strutlurali aurcpei
a nazionall per lc sviluppo e la coesione soclale

FONDI
STRUTTURAU

Uniona Eussises EUROPEI 2007-2013 MIUR
COMPETENZE PER LO SVILUPPO (FSE) - AMBIENTI PER L' APPRENDIMENTO (FESR) |

1

|
|

S S———
{
|
|
i
|
|
|
|
|
]
|
]
|
|
|
|
|
|

MIUR

o

) . o, . A " / . P TLY (&~ i
.7 lelilo ./Lzm-osﬂmé s _,%cawm/}a[(mﬁmﬂw, Innovaxtone e Aecerea éﬂ/afaﬁ-mx-

2 7 . y
J@Jﬁ-ﬂ-ﬂ(ﬂ gﬂ?fl?ﬂt&dﬂ'i{{(lf{’?

Mod. 7 | Introduzione alla | Solide conoscenze nel campo della linguistica
linguistica generale e | pragmatica e  testuale (principi  della
italiana comunicazione fonico-acustica, grafico-visiva,

trasmessa; funzioni della lingua; nozione di
TESTO,; tipi di testo; abilita grafiche) come base
per guidare le pratiche di ascolto e di parlato, le
attivitd di lettura, silenziosa e a voce, la
produzione scritta.

Mod.8 | La lingua nella | Solide conoscenze, su basi di linguistica
concretezza del testo generale, nei campi della morfologia e della
sintassi: principi scientifici di classificazione
delle parti del discorso (dal riconoscimento
formale al contenuto semantico e alle funzioni
sintattiche) e descrizione della struttura della
FRASE secondo il modello della verbo-
dipendenza (“grammatica valenziale™).

Saranno, inoltre, valorizzate per tutti i moduli sopraindicati, conoscenze ed esperienze
nell’ambito della didattica laboratoriale e della sua spendibilita nella progettazione di
percorsi didattici per I’italiano anche con I'impiego delle nuove tecnologie.

Per visionare il progetto di formazione “PON lingua letteratura e cultura in una
dimensione europea (Area Italiano)” & vivamente consigliata la consultazione dei seguenti
link :

“Risorse per docenti PON™ :
http://risorsedocentipon.indire.it/offerta_formativa/b/index.php?action=homeé&id_ambien
te=31&area_t=a

“piano editoriale dell’offerta

formativa”:http://mediarepository.indire.it/iko/uploads/allegati/MA6KJIN9.pdf

Art. 2. Descrizione delle attivita.
All’esito della presente selezione, I'INDIRE potra conferire specifici incarichi di
prestazione d’opera, per la realizzazione delle seguenti attivita:
e ideazione e realizzazione di percorsi didattici, conformi alle linee guida editoriali
fornite dalla redazione;

INDIRE — Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 — 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 — www.indire.it



f FONDI
| STRUTTURALI

Unione Europea EUROPEI 2007-2013 MIUR
_ COMPETENZE PER LO SVILUPPO (FSE) - AMBIENT! PER L’ APPRENDIMENTO (FESR)

Miristero dell'istruzione, dell'Universith e della Ricerca é
Dipartimento per ia I
D.G. per gli Affari Internazionali - Utficio IV |
Programmazione e gestione dei fondi strutiurali suropei

@ nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale

MIUR

%fwfo ./1;;«;‘:{'04‘?,(1’/6 e %w&m&eﬂﬁzmbﬁ& Innovanione e Recerca ég}'}/tmaﬁ."wz
Cestione Commissariale
* integrazione e/o revisione di percorsi didattici;
e attivitd di moderazione di forum e/o eventi sincroni e/o blog tematici online in
base alle specifiche necessita progettuali;

e interventi per docenze nel corso di seminari di formazione e/o informazione.
Le attivitd potranno riguardare:
AUTORE
L’autore di contributi editoriali, percorsi didattici & un esperto dei temi trattati nell’ offerta
formativa.
I contributi, redatti secondo le norme redazionali definite da INDIRE, dovranno essere
originali e non potranno essere stati pubblicati altrove o essere sottoposti
contemporaneamente ad altre agenzie formative e/o riviste di formazione e/o case editrici.
I dati e le illustrazioni di proprieta altrui saranno pubblicati solo previa autorizzazione
scritta.

I contributi editoriali dovranno:
¢ basarsi su un modello che coinvolga direttamente la complessa professionalita del
docente;
* guidare I’insegnante nell’azione quotidiana in classe, rafforzarne la capacita di
progettazione, analisi e riflessione sull’attivita svolte;
¢ prevedere anche I'utilizzo delle tecnologie dell’informazione e comunicazione e
delle risorse web 2.0 e sulla normativa nazionale e europea.
Il lavoro verra accettato solo se la versione finale del contributo sara stato redatto in base
alle norme sopra citate.
MODERATORE DI EVENTI SINCRONI E ASINCRONI
- Moderazione forum tematici:
I’attivita consiste nella conduzione di forum dedicati a tutor e/o corsisti del progetto e/o in
iniziative collegate; tali forum avranno come argomento i temi del/i modulo/i dell’offerta
formativa per il/i quale/i si presenta domanda.
La moderazione dovra essere rispondente ad adeguati standard qualitativi che includono:
* monitoraggio costante dei messaggi e degli allegati inseriti;

e animazione del forum;

e sollecitazione e rilancio delle tematiche in base agli input forniti dai corsisti;

e inserimento di interventi di precisazione e contestualizzazione in risposta ai
messaggi inseriti nel forum;

INDIRE — Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 — 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 — www.indire.it



i ~ Fonol
Yol JTRUTTURALI
Unlons Europies EUROPEI 2007-2013

| COMPETENZE PER LO SVILUPPO (FSE) - AMBIENT!I PER L’ APPRENDIMENTO (FESR) E

e ———————

Ministero dell'Istruzione, dell' Universits e della Ricerca
Dipartimente per la
D.G. per gl Affari Intemazionall - Ufficio IV

Programmazione & gestione dei fondi strutturall suropei
& nazionall per lo sviluppo e la coesione soclale

MIUR

Z/&/E{f() /I’ézﬂ-aiia{é dr %cwww%{ammm, .%-iznfuamowe e Ricerca Cducaliva

(ﬁ,

eslione grz-m mtssarcale

e organizzazione dei thread e strutturazione degli argomenti del forum (utilizzando
le funzioni disponibili per i moderatori, per esempio mettere in evidenza i
messaggi piu significativi).

- Conduzione di eventi sincroni:
Iattivitd consiste nella conduzione di eventi tematici in audio - video conferenza da
condursi interamente on line (tramite piattaforma Adobe Connect Meeting), dedicati a
tutor e/o corsisti del progetto e/o in iniziative collegate. Tali eventi avranno come
argomento i temi del/i modulo/i dell’offerta formativa per il/i quale/i si presenta
domanda.
- Gestione di blog:
I’attivitd consiste nella gestione e moderazione di blog dedicati a tutor e/o corsisti del
progetto e€/o in iniziative collegate. Tali blog avranno come argomento i temi del/i
modulo/i dell’offerta formativa per il/i quale/i si presenta domanda.
DOCENZA IN SEMINARI
Attivita di relatore o di conduttore di gruppi di lavoro in seminari di formazione e/o
informativi nell’ambito del progetto e/o di iniziative collegate, sui dei temi del/i modulo/i
dell’offerta formativa per il/i quale/i si presenta domanda.
Art.3 Compensi
In base alla tipologia dell’ incarico da conferire, la definizione del compenso ¢ effettuata
sulla base delle disposizioni della Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del
Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali e alle Linee guida per I’attuazione delle
iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2007-2013 da parte degli Enti in
house del MIUR di cui nelle premesse.
I compensi per gli incarichi individuali, al lordo di Irpef al netto di IVA e della quota del
contributo previdenziale obbligatoriamente a carico del committente, sono determinati

come segue:
e Ideazione e realizzazione o integrazione e/o revisione di percorsi didattici:
o Esperti disciplinari per la realizzazione di contributi editoriali:
Retribuzione a giornata (equivalente a n. 6 ore di lavoro) Euro 300,00
(trecento/00) fino ad un massimo di n. 10 giornate di lavoro in un anno;
Nel caso in cui la prestazione giornaliera sia resa in maniera parziale, si procedera ad una
riparametrazione del compenso assumendo come riferimento la giornata lavorativa di 6
ore. '
e Moderazione di forum/blog tematici e/o metodologici online:

o Retribuzione oraria: Euro 43,75 (quarantatre/75) fino ad un massimo di n.
INDIRE — Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 — 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 — www.indire.it



{ FO n DI m}::’::“rc; :g!‘:rv?:mne. dell'Universits e della Ricarca
Il sTRuTTURALI AP e, |
|  unioneEuropes EUROPEI 2007-2013 MIUR |

COMPETENZE PER LO SVILUPPO (FSE) - AMBIENT! PER L' APPRENDIMENTO (FESR) ‘

T — i S — e ——————— ettt

b St 4

MIUR

{ o . ,"" . . /‘7 ] . { . ‘/"/7_ . c_;") .
.Z(fﬁ.w"{z- ./lam.mm/@ v ,%cmm/ew[ama%e, .%'ﬁ?()-?}aﬁ%ﬁ/ﬂ@ e Ricerca éa(mu/? va

[ y : .
Sestione E)fﬁwz-mrwﬂnﬁ/e

24 ore di lavoro in un anno;
» Conduzione di eventi sincroni tematici e/o metodologici online:

o Retribuzione oraria: fino ad un massimo di Euro 62,50 (sessantadue/50)
fino ad un massimo di n. 10 ore di lavoro in un anno;

¢ Docenze nel corso di seminari di formazione/informazione in presenza per i tutor
€ per i corsisti €/o in iniziative collegate:

o Retribuzione oraria fino ad un massimo di Euro 100,00 (cento/00) fino ad
un massimo di n. 8 ore di lavoro in un anno;

Il pagamento dei compensi sara subordinato alla presentazione della documentazione
richiesta dalle disposizioni delle Linee guida per I’attuazione delle iniziative cofinanziate
dai Fondi Strutturali Europei 2007-2013 da parte degli Enti in house del MIUR.

Eventuali costi sostenuti per viaggi e trasferte richieste da Indire saranno rimborsati nei
limiti e nei modi previsti dalla normativa vigente.

Art. 4. Requisiti di ammissione

Tutti i candidati alla presente selezione devono possedere, pena I'inammissibilita della
candidatura, i seguenti requisiti specifici a possesso congiunto, comuni a tutti i Moduli:

- Aver conseguito ’abilitazione alla classe di concorso EE00;

- Docente in servizio a tempo determinato o indeterminato ovvero in
quiescenza da massimo 3 anni, nell’ambito della scuola primaria con
almeno cinque anni di esperienza (anche non continuativi).

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la
presentazione della domanda di partecipazione.

L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento
I’esclusione dalla procedura di selezione stessa o la decadenza dalla graduatoria o dalla
procedura di affidamento dell’incarico.

Nella presente selezione ¢ garantita pari opportunita tra uomini e donne per I’accesso agli
incarichi. ‘

Art. 5 Presentazione della domanda di partecipazione.

Le candidature dovranno essere proposte per modulo cosi come enunciato nell’Art. 1. E°
ammessa la candidatura per un massimo di 2 moduli tra quelli enunciati nella tabella di
cui all’art. 1.

Non verranno in alcun modo prese in considerazione le domande prive dell’indicazione
specifica del/dei modulo/i per il quale si intende concorrere.

Le candidature dovranno essere proposte, entro il 22 Aprile 2013, accedendo

all’applicazione informatica reperibile all’indirizzo
INDIRE — Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 — 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 — www.indire.it




[ Fo n D' g:::;:;:;z\l;:n::bnn. del'Universith e della Ricerca
J JTRUTTURALI Proaranvuazicn o guetirns del fordh suish surope
! E U HOPE| @ nazionali per lo sviluppo e la coeslione soclale

; Unione Europea 2007_20" 3 MIUR

i (‘OMF" H‘Nfr PER LO SVILUPPO (FSE) - AM?N#«NH f‘i‘ﬁ By }l%’PF&ENDiMENH} ’F"L—*;P) j

G
Z/fz/?(/ﬂ /j(z,wcmn/e v ,,.Z;('ﬂ(?nwa/ama}w, Tnnovaitone e j/? LCerced 6({((77/? v
%&ﬁbwe ?)/émm.f(mn'(zé

http://pon.agenziascuola.it/bandi_esperti_indire/index.php?action=baatut&tipo_bando=I

(Area “Avvisi, Bandi e Concorsi™). L’accesso avverra mediante inserimento del proprio
codice fiscale.

Non sono accettate forme diverse di proposizione della candidatura.

La proposizione della candidatura, pena I’inammissibilita della stessa, richiede di:

L. compilare il form on line, composto da campi obbligatori, per la raccolta dei dati
anagrafici, per I'inserimento dei requisiti di ammissione e I’indicazione dei titoli da
sottoporre alla valutazione della Commissione. Si ricorda che i dati inseriti nel form
costituiscono I’elemento primo e unico di valutazione; si consiglia pertanto al candidato
di inserirvi i titoli e le esperienze maggiormente rappresentativi del proprio curriculum;

2. allegare al form online il Curriculum vitae. Si raccomanda la redazione del curriculum
secondo il formato europeo sulla base del format allegato al presente bando. Il formato
allegato ¢ conforme al modello EuropassCV e le istruzioni per la sua compilazione sono
reperibili sul sito del CEDEFOP alla pagina:
http://europass.cedefop.europa.eu/europass/home/vernav/Europass+Documents/Europass

+CV.csp?oc=it_IT.

(I curriculum vitae sara utilizzato dalla Commissione soltanto in caso di dubbi
interpretativi sui titoli ed esperienze inserite nel form online).

3. scaricare il modulo della dichiarazione di veridicitad. La dichiarazione di veridicita
viene generata dal sistema a seguito dell’ultimazione dell’inserimento dei dati richiesti. Il
documento dovra essere stampato, sottoscritto e spedito a questa Amministrazione nel
termine perentorio di 10 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine per la
proposizione delle candidature;

4. inoltrare la candidatura. A riprova della corretta proposizione della candidatura,
perverra un avviso all’indirizzo mail indicato dal candidato nella compilazione dei propri
dati anagrafici.

L’Istituto non si assume alcuna responsabilita nel caso di mancata ricezione della ricevuta
di inoltro della candidatura dipendente da inesattezza dei dati indicati dal candidato. Si

raccomanda, pertanto, particolare attenzione nell’inserimento dei recapiti di contatto.
L’Istituto si riserva di prorogare i termini qualora le candidature rimesse siano reputate

insufficienti a garantire la prosecuzione delle attivita di Progetto.
Art. 6. Titoli competenze ed esperienze valutabili:

Il punteggio relativo all’accertamento delle esperienze, delle conoscenze e delle
competenze verra attribuito unicamente sulla base di quanto dichiarato nel form on line.
Nella compilazione del form on line, il candidato dovra indicare fino ad un massimo di 8

INDIRE — Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 — 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 — www.indire.it




_f i e Fon D I I;Inimu d(ell'\sm‘.lziona. delfUniversita e della Ricerca i

,. ', i pai \ento per la s

BEEE TRUTTURAU Nl CEisemer ., |

. & nazionsli per lo sviluppo e la coesione sociale ¥

| one Eurepes EUROPEI B 20072013  wun |
1
|

;—ilf}%‘u‘!PETE‘NZE PER LO SVILUPPO (FSE) - AMBIENTI PER L' APPRENDIMENTO (FESR) J

Of ¢ A7 - - Cff - ( ; TD - (v T
.Zﬁﬁd’a o l(mm#m/@ e ,@oca-meﬂfa;zwﬂw, .7}3-720-&1(1;.:50%0- e 3/?{0@7'{72 (gaémafzsmz
.ﬁgjﬁowe gf;m-mmyzmm{e

titoli maggiormente attinenti al/i modulo/i di candidatura che intende sottoporre alla
valutazione della Commissione.

Di ogni pubblicazione indicata nel form on line, dovranno essere specificatati i seguenti
elementi: autore o coautore, titolo, argomento trattato, anno di pubblicazione, editore o
sito web di riferimento, numero di pagine. Ciascuna delle pubblicazioni, per essere
valutata dalla Commissione, dovra essere accompagnata da un abstract di minimo 5 righe.
Si precisa che per "pubblicazioni" si intende:

e sia "la riproduzione in forma tangibile e la messa a disposizione del pubblico di
esemplari dell'opera che ne permettano la lettura o la conoscenza visiva" (art. 6
della convenzione universale per il diritto d'autore, adottata a Parigi il 24 luglio
1971 e ratificata con L. 16 maggio 1977 n. 306);

¢ sia “contenuti didattici digitali” cioé materiali multimediali di varia natura (studio

di caso, simulazione, materiale di studio, video didattico ...) destinati a corsi di
formazione e/o autoformazione on line e a carattere non divulgativo, promossi da:
MIUR, ANSAS, INDIRE, Universita, Enti di ricerca e/o formazione
nazionale/internazionale, enti e associazioni accreditate dal MIUR o pubblicati
presso case editrici riconosciute. Ai fini della valutazione nella presente selezione
si precisa sin d’ora che saranno valutati solo materiali presenti nel piano editoriale
dell’offerta formativa di piani di formazione disponibili per tutti gli utenti della
formazione. Non saranno considerati valevoli ai fini dell’attribuzione del
punteggio “contenuti didattici digitali” non appartenenti al piano dell’offerta
formativa del progetto prodotti durante lo svolgimento dei corsi da
tutor/formatori/corsisti.

Si precisa, inoltre, che per "documentazione di attivita didattiche" si intende la

documentazione dettagliata di percorsi, esperienze, attivitd originali e significative

nell’ambito dell’apprendimento/insegnamento dell’Italiano, progettate e sperimentate con

gli allievi della scuola primaria da parte del candidato. Saranno valutate solo le attivita

prodotte in originale, nel numero massimo di 4.

Per poter essere sottoposta alla valutazione della Commissione esaminatrice, tale

documentazione dovra pervenire in formato cartaceo entro € non oltre 10 giorni dalla

scadenza del presente avviso. Detto termine ¢ da considerarsi perentorio. A tal fine

non fa fede il timbro postale di spedizione.

Il punteggio, valido per I’accesso in graduatoria, verra attribuito sulla base di quanto

autocertificato nel form on line e va da un minimo di 25 punti ad un massimo 100 punti,

cosi distribuiti:

INDIRE — Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 — 50122 Firenze

C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 — www.indire.it



Fonpl

Ministerc dell'Istruzione, delf' Universita e della Ricerca ;
Dipartimento per la

; JTRUTTURALI Eng:;?ﬂ;ZT%“,ZE:;":Z,’,E;'ZTZJX..M.WW.
| . & nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale I
| Unione Europea EUROPEI 2007-2013 MR
{ COMPETENZE PER LO SVILUPPO (FSE) - AMBIENTI PER " APPRENDIMENTO (FESR) J

7 leleclo .A-"(/zztb-ﬁa/,@ iz %came%{'a;ﬂbﬂej .%ﬁ()-zmﬂ%waw e %ﬂb@?fﬁ(& ((ga{maﬁ'aw-
Gestione %imzmmmm'a/{;
Titoli culturali: fino ad un massimo 40 punti.

a) Laurea Vecchio Ordinamento o Laurea Specialistica o Laurea
Magistrale in ambito psico-pedagogico 0 umanistico. 3 punti;

b) Altri titoli universitari (seconda laurea) o post-universitari di
durata almeno annuale (dottorato di ricerca, scuole di specializzazione,
master, perfezionamento) relativi all’apprendimento/insegnamento
dell’Italiano nella scuola primaria e/o in particolare al modulo di
riferimento. Fino a 2 punti a titolo fino a un massimo di 6 punti;

¢) Pubblicazioni cartacee o multimediali o contenuti didattici digitali
relativi all’apprendimento/insegnamento dell’Italiano nella scuola
primaria e/o in particolare al modulo di riferimento. Fino a un
massimo di 15 punti:
¢ monografie: fino ad un massimo di 5 punti per ogni monografia;

¢ articoli su riviste specializzate: fino ad un massimo di 4 punti per
ogni articolo;

¢ contenuti didattici digitali: fino ad un massimo di 4 punti per ogni
contenuto;

e contributi pubblicati in atti di convegni: fino ad un massimo di 3
punti per ogni contributo;

d) Documentazione di attivita didattiche nell’ambito dell’
apprendimento/insegnamento dell’Italiano nella scuola primaria e/o in
particolare del modulo di riferimento. Fino a 4 punti a titolo fino a
un massimo di 16 punti.

Competenze ed esperienze specifiche. Fino ad un massimo 60 punti:

a. Collaborazioni o Comandi con Enti di ricerca e/o formazione: attivita
0 esperienze specifiche qualificanti relativi
all’insegnamento/apprendimento dell’italiano nella scuola primaria e/o in
particolare al modulo di riferimento (partecipazione a gruppi di ricerca, a
progetti nazionali o internazionali, comitati scientifici, etc. documentabile
con formale incarico di partecipazione o coordinamento) e/o
sperimentazioni documentabili relativi all’insegnamento/apprendimento
dell’italiano nella scuola primaria e/o in particolare al modulo di
riferimento, nell’ambito di progetti presso Universita, Istituti, Centri di

ricerca e/o formazione nazionali e internazionali, Enti e Associazioni
INDIRE — Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 — 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 — www.indire.it



% Fon DI /7 gi;u;&dﬂw delfUniversits e delia Ru:etca '
| STRUTTURALI el omimcmaiten .
| Unione Europea EUROPEI 2007-2013 MIUR

| COMPETENZE PER LO SVILUPPO (FSE) - AMBIENT! PER L APPRENDIMENTO (FESR)

L

MIUR
- Yoo . o : ( . T - & ,
Gilituto Nevwionale ds c_%(:amewfammze, Tnnovazione e Ricerca Cducaliva

L R & p 7
f S0 de %7]‘3???4&.1(!-%!#/6

accreditate dal MIUR, Enti certificatori riconosciuti nel decreto D.D.G.
Prot.n. AOODGAI/10899 del 12 luglio 2012. Indicare: istituzione da cui
si & stati incaricati, estremi dell’incarico o nomina, anno inizio ed
eventuale fine attivita. Fino a 5 punti a titolo fino ad un massimo di 30
punti;

b. Attivita ulteriori di docenza, di durata non inferiore a 10 ore, presso
Universita e Centri di ricerca nazionali e Internazionali, o presso Scuole
con la funzione di formatore relativamente
all’insegnamento/apprendimento dell’italiano nella scuola primaria e/o in
particolare al modulo di riferimento. Fino a 3 punti a titolo, fino ad un
massimo di 12 punti;

¢. Incarichi per interventi a convegni e seminari in qualita di relatore
presso Universita, Istituti, Centri di ricerca e/o formazione nazionali e
internazionali, Enti e Associazioni accreditate dal MIUR, relativi
all’insegnamento/apprendimento dell’italiano nella scuola primaria e/o in
particolare al modulo di riferimento. Fino a 2,5 punti a titolo, fino ad un
massimo di 10 punti;

d. Esperienze di supporto alla formazione di docenti in ambienti e-
learning, in qualita di esperto disciplinare, quali la moderazione di forum
tematici e la conduzione di seminari sincroni tematici in audio video
conferenza, relativi all’insegnamento/apprendimento dell’italiano nella
scuola primaria /o in particolare al modulo di riferimento, nell’ambito di
progetti organizzati da MIUR, USR, Universita, Istituti di ricerca e/o
formazione nazionali e internazionali, enti e associazioni accreditate dal
MIUR. Fino a 2 punti a titolo, fino ad un massimo di 8 punti.

Art. 7. Documentazione da produrre a pena di esclusione

A pena di inammissibilita della candidatura, entro 10 giorni dalla scadenza del termine
per la proposizione delle domande dovranno pervenire a questa Amministrazione:

(1) dichiarazione di veridicita generata dal sistema e scaricata, firmata in originale;
(2) copia fotostatica di un documento d’identita in corso di validita;.

(3) stampa del report della corretta proposizione della candidatura.

Detto termine & da considerarsi perentorio. A tal fine non fa fede il timbro postale di
spedizione.

Tale documentazione, dovra pervenire all’INDIRE, Via M. Buonarroti 10, 50122 Firenze,
con le seguenti modalita:

INDIRE — Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 — 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 — www.indire.it



! Fon Di gg:;m:;\?ﬁ:\nm. dell' Universita e della Ricerca E
ii ITR UTTU Rg LI " :’:ﬁﬁf&;& EE:E;.?;i}%?fnmuﬁ. aurapei T

‘a coesione sociale | |
i Uniione Europea EUROPEI 2007-2013 MIUR :

Cﬂ“u‘ir’L%ENZr !’PE LO SVi LUPF’U (FSE) - QMBE&NH PER L' APPRE H[}%MrNTO if-l,:ﬂ,ﬁ‘ E

&3

M]UR

.,7/{’22{/21 s %szmmé dr %cawmwl(wmb%a .%-ﬁ(wammm e %{b@fm{x- (Cga/acaz??wz

(%Jﬁ{i He %1(1 IS }’{{149

/8 consegna diretta all’ufficio protocollo dell’INDIRE nelle giornate dal lunedi al
venerdi, dalle ore 9:00 alle ore 13:00;
2. spedizione a mezzo raccomandata all’indirizzo sopra indicato.

La busta contenente la domanda di ammissione alla selezione dovra riportare la seguente
dicitura: “SELEZIONE ESPERTI SCUOLA PRIMARIA PON DIMENSIONE
EUROPEA-AREA ITALIANO”.
Le dichiarazioni rese nella domanda di ammissione alla selezione, che sostituiscono le
relative certificazioni e/o gli atti di notorieta, sono soggette alle sanzioni penali previste
dall’art. 76 del D.P.R. 21.12.2000, n. 445 per le ipotesi di falsita in atti e dichiarazioni
mendaci.
Art.8 Cause di esclusione
Costituiscono motivi di esclusione delle candidature:
(1) la proposizione della candidatura oltre il termine previsto dall’art. 5 del presente
avviso.
(2) la mancanza dei requisiti minimi di ammissione di cui all’art. 4 del presente
avviso;
(3) proposizione della candidatura in modalita diverse rispetto quelle previste dall’art.
5;
(4) la mancata ricezione, ovvero la ricezione oltre il termine perentorio della
documentazione di cui all’art. 5;
(5) la mancata sottoscrizione in originale della dichiarazione di veridicita.
Art. 9. Commissione esaminatrice e valutazione comparativa dei candidati
La Commissione, nominata con decreto dal Direttore Generale, sara formata da esperti
INDIRE.
Successivamente al termine di presentazione delle domande, con Decreto del Direttore
Generale saranno pubblicate sul sito internet www.indire.it le graduatorie provvisorie
riferite a ciascun modulo, cosi come delineati all’art. 1.
Nel Decreto verranno formalizzati anche i termini per la proposizione di eventuale
reclami che potranno essere proposti unicamente per rettificare o revisionare il punteggio
attribuito.
Decorso il termine per la proposizione dei reclami ovvero a seguito dell’esame degli
eventuali reclami proposti, la Commissione procedera a stilare le graduatorie definitive
che verranno pubblicate sul sito dell’ INDIRE., www.indire.it con apposito Decreto del
Direttore Generale.
La graduatorie definitive saranno impugnabili secondo le vie giudiziali ordinarie.

INDIRE — Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 — 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 — www.indire.it




; Fon Di B g‘mﬂﬁr a‘d‘::mazlanu. del'Universit e della Ricerca ;

i ITHUTT U ﬂ n LI 2 s F‘Drsgrz:r!\:?;::? r%ﬁ:ﬂ?ﬁgﬁg&?&:ﬂ?u auropei f
@ nazicnali per lo sviluppo e la coaslone soclale

| i EUROPEI 2007 2013 MR

i

COMPETENZE PER LO SVIL UPPO (FSE) - AMBIENTI PER U AF’PRFNDSMRNﬁﬂ (FESR)

———

LZ/E{;({(J ./j(l "f()i(ﬁ’%’ (/t jl(t'}(fﬁf’iﬁl/x}f/. TOC, .7?’/?0 (217 »6{(7 e e J%){(("}’(’(l (((/(((’(I& e
@

Sreslione %ﬂm mdisareale

Art. 10 Validita delle graduatorie

Le graduatorie conseguenti all’espletamento della presente procedura selettiva avranno
validita per tutta la durata del progetto dall’approvazione delle stesse e sono suscettibili di
proroga in base alle necessita dell’Istituto. Ove il/i titolare/i di uno o piu incarichi cessi/no
la/e attivitd nel periodo di riferimento del bando, per la copertura della/e vacanza/e,
I’Istituto - ove non ritenga (a propria insindacabile discrezionalitd) di procedere con un
nuovo bando - effettuera la/le sostituzione/i scorrendo le graduatorie.

In caso di esaurimento delle graduatorie relative ai moduli di cui all’art. 1, I'Istituto si
riserva la facolta di riaprire il bando per integrare le graduatorie esistenti. Dell’eventuale
riapertura verra data tempestiva informazione sul sito internet dell’Istituto www.indire.it
Parimenti, per motivate ragioni, |'Amministrazione pud revocare la selezione. Delle
suddette comunicazioni sara dato opportuno avviso tramite pubblicazione sul sito internet
dell'Istituto www.indire.it

Art. 11. Affidamento degli incarichi

11 conferimento degli incarichi & subordinato alle disposizioni di cui all’art. 53 del D.Lgs
n. 165/2001.

Agli esperti, verranno conferiti incarichi individuali con scorrimento della graduatoria
definitiva relativa ai singoli moduli di cui all’art. 1, sulla base del seguente criterio:

- punteggio conseguito;

Il numero degli incarichi conferiti sara determinato in base alle necessita del progetto.

Il conferimento dell’incarico sara subordinato ad una richiesta di disponibilita all’esperto,
che potrd avvenire anche tramite posta elettronica non certificata, da parte del Capo
Progetto INDIRE.

La definizione delle condizioni contrattuali che, in ogni caso, saranno commisurate ai
profili professionali e all’impegno richiesto, ¢ demandata al momento del conferimento
dell’incarico.

Per i materiali prodotti a seguito dell’espletamento dell’incarico conferito, si applicano le
disposizioni di cui all’art. 11, L. n. 633 del 22 aprile 1941 “Protezione del diritto d'autore
e di altri diritti connessi al suo esercizio” e le disposizioni relative al D.Lgs. 30 giugno
2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” per I’utilizzo degli stessi.
Art. 12 Controlli

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 L. 445/00, sulla veridicita delle
dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della
candidatura anche con richiesta all’interessato della relativa documentazione

INDIRE — Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 — 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 — www.indire.it



i Fo n DI g::;::;: :;I';:rn'l:inna‘ dell'Universits e della Ricerca

i STRUTTURALI o, Gl 2 e o0 i oo
a nazional per lo svi Ppo 8 coesione soclale

| unione Europes EUROPEI 2007-2013 MIUR

i

i

i

COMPETENZE PER LO SVILUPF‘O (FSE) - AMBI&NEE PER L’ ﬁ.PPHENDiMLNFD (FES R;

Cf 7 A . or G / . 7 e :
7 lelulo ./1(5;2;{(»3@/@ e %came—%[amo#m, .%-ﬂfwmwmm ¢ Ricorca (g('a/ﬂca&--mx
G . =2 ; :
5@4/&0-%{2 %)/m;re/mmmwaé

comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in
caso di dichiarazione mendace, I’accertata non veridicita di quanto dichiarato dal
candidato comporta I'immediata interruzione del rapporto con 1’Istituto.

Art. 13 Responsabile del procedimento

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile
del procedimento nella presente selezione & il Dott. Flaminio Galli, in qualita di
responsabile con potere di gestione del personale — dipendente e non — ivi compresa la
stipula dei contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca.

Art. 14 Trattamento dei dati personali

Ai sensi del D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196, i dati personali forniti dai candidati saranno
raccolti e trattati dall’INDIRE per le finalitd di gestione della selezione e per finalita
inerenti la gestione del rapporto contrattuale che si dovesse instaurare a seguito
dell’utilizzo della graduatoria. Il conferimento di tali dati ¢ obbligatorio ai fini della
valutazione dei requisiti e dei titoli.

L’interessato gode dei diritti di cui alla legge citata, tra i quali il diritto di accesso ai dati
che lo riguardano e quello di far rettificare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini
non conformi alla legge.

Art. 15 Pubblicizzazione del bando

Il presente bando ¢ pubblicato sul sito internet dell’Istituto in data odierna.

Eventuali richieste di informazione sul presente bando di selezione possono essere
effettuate contattando il seguente indirizzo di posta elettronica: segreteria_pon@indire.it.

AC/mw

INDIRE — Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti, 10 — 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — Fax +39 055 2380330 — www.indire.it



